FRAD059_INV_IST1_2

COLLECTION

DES

INVENTAIRES SOMMAIRES

DES

ARCHIVES DÉPARTEMENTALES ANTÉRIEURES A 1790.

PUBLIÉE SOUS LA DIRECTION

DU

MINISTRE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE.

NORD.

INVENTAIRE SOMMAIRE
DES
ARCHIVES DEPARTEMENTALES

ANTERIEURES A 1790,

REDIGE PAR M. L'ABBE DEHAISNES ET M. JULES FINOT, ARCHIVISTES.

N O R D .

ARCHIVES CIVILES. — SERIE B.

CHAMBRE DES COMPTES DE LILLE. ART. 653 A 1560.

TOME I (2^e PARTIE).

LILLE,
IMPRIMERIE DE L. DANEI.

1906.

INTRODUCTION

Le Tome I^{er} (2^e Partie) de l'Inventaire Sommaire des Archives du Nord renferme l'analyse de documents qui font partie du Trésor des Chartes de la Chambre des Comptes de Lille, série B. Elle complète celle des titres de même provenance, inventoriés dans le Tome I^{er} (1^{re} Partie), et qui se rapportent, en suivant l'ordre des anciens inventaires de la Chambre des Comptes, à la première division: Droit public, comprenant les layettes suivantes: Traités, trêves, négociations; — Mariages des Princes ; — Testaments des Princes ; — Partages des Provinces des Pays-Bas ; — Lettres concernant le transport de Cassel ; — Lettres de la duchesse de Bar ; — Hommages des Princes ; — Commerce; — Monnaies, poids et mesures (Art. B. 222-652).

Le Tome I^{er} (2^e Partie) comprend l'analyse des documents répartis dans les divisions et layettes suivantes :

ROYAUMES ET PAYS.

Layettes: France; — Bourgogne; — Charolais et Bresse; — Nevers et Rehel; — Picardie, Soissonnais et Ponthieu ; — Bar, Chartres, Vendôme-, Perche et Bretagne ; — Allemagne ; Liège ; — Italie et Orient ; — Portugal et Espagne ; — Angleterre et Ecosse. Soit 12 layettes avec 214 articles (B. 653-864).

PAYS-BAS.

Layettes : Conseils des Pays-Bas ; — Chambre des Comptes ; — Hôtel des Princes ; — Eaux et Forêts, chaussées ; — Artois et Arras ; — Lens ; — St-Omer et Tournehem ; — Bapaume ; — Hesdin et St-Pol ; — Béthune ; — Aire ; — La Gorgue et Estaires ; — Cambrai ; — Lille et sa châteltenie ; — Hainaut en général ; — Valenciennes, sa prévôté et Condé ; — Bavai, Bou-chain et l'Ostrevant ; — Le Quesnoy, Maubeuge et sa prévôté ; — Avesnes et Landrecies, Ètrœungt ; — Mons et Blaton ; — Ath et Binche ; — Flobecq et Lessines ; — Agimont et Givet ; — Flandre en général ; — Cassel et Haze-brouck ; — Bergues ; — Dunkerque ; — Gravelines ; — Bourbourg ; — Bail-leul ; — Wervicq ; — Gand et Deinze ; — Bruges ; — Damme ; — Franc de Bruges ; — Ypres ; — Warnelon ; — Furnes ; — Dixmude ; — Nieuport et Ostende ; — Courtrai ; — Menin ; — Harlebeke ; — Thielt ; — Audenarde ; — Capricke ; — Pays de Waes et Rupelmonde ; — Tournai, Saint-Amand et Mortagne ; — Alost et Grammont ; — Termonde ou Tenremonde et Zwyn-drecht ; — Ninove ; — L'Écluse ; — Beveren et Biervliet ; — Middelbourg ; — Les Quatre-Métiers ; — Namur, Mariembourg et Dinant ; — Brabant, Limbourg, Malines et Louvain ; — Gueldre ; — Luxembourg, Montrhédy et Lorraine ; — Anvers et Bornhem ; — Hollande et Utrecht ; — Zélande et Axel ; — Frise. Soit 63 layettes comprenant 589 articles (B. 965-1454).